
 

 

 

ATO CONVOCATÓRIO N.º 13/2018 

COMUNICADO Nº 001 

 

Às Empresas Interessadas 

Remetente: Presidente da Comissão de Julgamento 

 

Senhor (a) Representante, 

 

Quanto aos questionamentos apresentados por uma empresa interessada, 

referente ao Ato Convocatório nº 13/2018 cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada para implantação de um sistema de gestão documental 

- projeto ED Digital - papel zero, as respostas apresentadas pela área 

responsável são as seguintes: 

 

QUESTIONAMENTO 1: 

 

 



 

 

 

 

Resposta 1 

Mantem-se o valor global, o valor das mensalidades e da implantação estão no 

PRODUTO 11, devendo ser considerado o valor global de R$ 892.657,60. 

 

QUESTIONAMENTO 2: 

 

Resposta 2 

 

Não. A contar da data da Ordem de início de execução do serviço. 

 

QUESTIONAMENTO 3: 

 

Resposta 3 

 



 

 

 

Como entrega de produto, a empresa deverá entregar o relatório obrigatório no 

prazo determinado, porém a execução do serviço – organização geral, formas 

de recebimentos entre outros, entendemos que será realizada no decorrer do 

projeto. 

 

QUESTIONAMENTO 4: 

 

Resposta 4 

 

Os funcionários da contratada estarão locados na Sede da AGEVAP em local 

determinado pela AGEVAP, os funcionários poderão utilizar as estruturas 

sanitárias, a copa existente na sede, ou seja a área física da AGEVAP, 

respeitando as regras e determinações da mesma, porém toda a estrutura 

necessária para a prestação de serviço deverá ser fornecido pela contratada, 

como por ex.: computadores, impressoras, periféricos, extensões, internet e 

outras necessidades não citadas porém importante para a prestação do 

serviço. 

 

QUESTIONAMENTO 5: 

 

 



 

 

Resposta 5 

Sim. 

 

 

QUESTIONAMENTO 6: 

 

 

 

Resposta 6 

 

Não foi possível compreender o questionamento. 

 

QUESTIONAMENTO 

 

 

 

 

Resposta 7 

 



 

 

a)  Sim; 

b) O regime de contratação poderá ser em uma das modalidades previstas na 

legislação trabalhista, desde que esta forma de contratação esteja 

devidamente explicita na proposta de preço principalmente em relação aos 

seus custos e encargos; 

c) Não, as quantidades de horas são fixas, seus custos que são estimados 

devendo a empresa apresentar os valores conforme sua realidade; 

 

d)  

***Caberá a empresa determinar quais despesas que irão compor esse 

item. Abaixo exemplos de despesas: 

 

 



 

 

 

QUESTIONAMENTO 8: 

 

 

 

Resposta 8 

 

Conforme o item 7.1, presentes nas páginas 52 e 53, o sistema deve ser 

armazenado em nuvem, o mesmo deverá ser administrado e mantido durante o 

projeto por parte da empresa. 

 

QUESTIONAMENTO 9: 

 

 
 

Resposta 9 

 

Sim, a AGEVAP não irá reter nenhum equipamento pertencente a empresa 

contratada, cabendo a também a empresa contratada arcar com manutenções, 

suportes técnicos e substituições necessárias de forma que não prejudique o 

andamento do trabalho durante o projeto. 

 

 

 

Horacio Rezende Alves 

Presidente da Comissão de Julgamento 


